
D.D. n.   467         /2020 
            Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 
 

ASSESSORATO PER L’ECONOMIA 
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO- RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

                   IL RAGIONIERE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, 
la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche 
ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l’articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto 
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 
11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione 
regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019 n.2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2019-2021”; 

 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n.1 recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della  

Regione per l’esercizio finanziario 2020” ed in particolare il comma 1 dell’articolo 1 che autorizza il 

Governo della Regione ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge 

regionale lo schema di bilancio annuale della Regione per l’esercizio finanziario 2020, e comunque non 

oltre il 30 aprile 2020, la gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l’anno 2020 nel bilancio di 

previsione definitivamente approvato per il triennio 2019-2021, di cui alla legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75 con cui si approva il “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per 

l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021” e s.m.i. ; 

 

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione  

 Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52 del 13 febbraio 2020 “Variazioni al bilancio di previsione 

della Regione Siciliana- Iniziative” con la quale nel dare atto che la disciplina contenuta nell’articolo 2 

della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, atteso che il regime transitorio ivi contenuto, permane fino 

all’adozione delle norme transitorie in materia di bilancio e che conseguentemente le variazioni 

continueranno ad essere adottate secondo le disposizioni in premessa specificate, da mandato al ragioniere 

Generale della Regione di   predisporre apposita proposta di disposizione di norma di attuazione in materia 

di bilancio da sottoporre  all’esame della Giunta Regionale; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16.02.2018, e successive proroghe,  con il quale in attuazione della deliberazione 

della Giunta regionale n.   50 del 13.02.2018, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione all’Avv. Giovanni Bologna 

e successive proroghe; 

 

VISTI gli articoli 42, commi 8, 10 e 11 e  51, comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. nonchè l’articolo 55 della 

legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.23 del 30 gennaio 2020 “Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche ed integrazioni - Stima delle entrate e delle spese di fondi regionali a destinazione 

vincolata al 31 dicembre 2019 - Stima delle entrate e spese vincolate al 31 dicembre 2019 e destinate agli 

investimenti - Avanzo finanziario presunto dei fondi extraregionali 

 

VISTO l’articolo 132 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013;.   

  VISTA la Decisione Comunitaria  del 20/10/2015 che approva l’INTERREG V – B ADRIATIC IONIAN 
COOPERATION PROGRAMME 2014-2020 - CCI 2014TC16M4TN002; 

 

CONSIDERATO che la Regione Sicilia partecipa, in qualità di PARTNER, attraverso il Dipartimento Pesca, 

nell’ambito del bando del Programma di Cooperazione Europea INTERREG ADRION al progetto 

“ARIEL”(data inizio progetto 01/01/2018 – data fine progetto 31/12/2019 – proroga  concessa al 30-06-

2020); 

VISTA la convenzione stipulata il 15/02/2018 fra la regione Emilia-Romagna e il Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rispettivamente in qualità di autorità di gestione e capofila del progetto ARIEL; 

VISTO il Partnership Agreement stipulato fra il il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Marine  

capofila del progetto ARIEL e il  Dipartimento Pesca della Regione Siciliana, in qualità di partner; 

             

VISTE le note n.1688 e 1689 del 05/03/2020 e n. 2302 del 06/03/2020 (di integrazione) del Dipartimento Pesca 

con le quali vengono richieste le riproduzioni delle somme di euro 6.075,00 sul capitolo 346543 e di euro 

6.890,51 sul capitolo 346544 onde consentire le attività del progetto; 

   
VISTE le note prot. n.10694 e 10696 del 03/03/2020 della Ragioneria Centrale competente con le quali vengono  

trasmesse, corredate dal prescritto parere favorevole, le note dipartimentali prot. n.1688/2020 e 1689/2020; 

 

RITENUTO, in accoglimento della su menzionata richiesta, di apportare al bilancio della Regione per l'esercizio 

finanziario 2020 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta 

regionale n. 75/2019 e s.m.i. le necessarie variazioni; 
                            

         D E C R E T A 

 

       Art. 1 

 

  Negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana 

per l'esercizio finanziario 2020 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della 

Giunta regionale n.75/2019 e s.m.i. sono introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza: 

            MISSIONE   DENOMINAZIONE         VARIAZIONE 

            PROGRAMMA   

           _______________________________________________________________________________________________ 

  AVANZO FINANZIARIO 

 

0002  Utilizzo quota del risultato di amministrazione relativo ai fondi non 

  regionali - parte corrente          +   12.965,51                             
 

 

SPESA 

  ASSESSORATO AGRICOLTURA – DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
                MISSIONE        16      – AGRICOLTURA POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA  

               PROGRAMMA  3      -  POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L’AGRICOLTURA, I SISTEMI         

                 AGROALIMENTARI LA CACCIA E LA PESCA 

     Titolo               1     –Spese correnti 

               Macroaggr. 1.03    –Acquisto di beni e servizi 

  

 Missione 16 – Programma 3                         + 12.965,51 
(di cui al capitolo)            



      
346543  Spese per beni di consumo  per la realizzazione          +  6.075,00 

  degli interventi previsti nell'EUROPEAN 

  TERRITORIAL  COOPERATION PROGRAMME INTERREG  

  V –B ADRIATIC IONIAN  2014-2020. 

 

346544  Spese per organizzazione eventi, pubblicita' e  servizi         +  6.890,51 

  per trasferta  per la realizzazione degli interventi previsti  

  nell'EUROPEAN TERRITORIAL  COOPERATION  

  PROGRAMME INTERREG V –B ADRIATIC IONIAN  2014-2020. 
 
 
 

Art. 3 

 

       Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della Legge 

regionale  n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e s.m.i.. 
        

Palermo, 30/04/2020 
 
        IL RAGIONIERE GENERALE                             
                                            F.to                 Bologna 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S02 

F.to          (Luciano Calandra) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL FUNZIONARIO  DIRETTIVO 

  F.to           Cataldo Rosalia  

 


